D: Orat. 2. Itaq; amplificationis duo munera sunt, ut vel pertur-
bet animos, vel tranquillet; aut, inquit, augeat eorum
motus, aut sedet. Augentur autem affectus & ex condicio-
ne persona, & ex rei magnitudine: persona quidem, cas
aliquid evenit, & a qua evenit: atque in utraque dig-
nitas consideratur, & indignitas. nam latè ferimus res
digne factas, & gr̄e indignas. At quires magna est aut vi-
sua & natura, aut usū & opinione. Naturā magna
sunt cælestia & diuina; atquē ea, quorum obscura can-
sa, queq; in terris mundoq; admirabiliā cernuntur: vis
vero, quæ videntur hominibus prodesse, aut obesse vehe-
mentius. Atque interdum solius rei, ut Cicero pro Na-
varchorum casu; interdum persona, ut idem pro Sylla;

Rodol. lib. 3. Separationes utriusque amplificamus, ut pro Milone:
cap. 3. Cirquandoque rem simpliciter augemus, quandoq; com-
paratē. Ad quanquam amplificatio omnium affectuum
capax est, tamen Oratoribus duo præ ceteris tandem
maximam attulerunt: odium, & misericordia, præfer-
tim in magnis rebus aviissim, aut amittendi periculo:

In Partit. Nihil enim est tam miserabile, quam ex beato miser.
Adhac affectus quidam firmiores sunt, quales sunt a-
mor, odium, ira, & qui maioris causa persuasionē
animos obfident; quidam leuisores; qui cum ex aliis le-
uisoribus causis, tum ex orationis vento excitantur, arg.
ut

ut subito prorumpunt, sic quoq; statim subsidunt. Huiusmodi sunt, qui commiserationem mouent. Quos idcirco Apollonius, Cicero, Fabius censem breviter esse tractados, quia citio arescit lacryma, praferim in aliis malis. Nam cum veros dolores (inquit Fabius) mi- Lib. 6. cap. 1.
 rigor tempus, citius evanescat necesse est illa, quam dicenscendo effinximus, imago. In qua si moramur, fatigatur iudicior, & requiescit, & ab illo, quem ceperat, impetu ad rationem reddit. Quin etiam aduertemus, ut affectus paularim augeamus. Verum quaque ratione augetur, eadem quoque diminuitur: & contrariis contraryi affectus opponendi sunt: sed tamen eosdem affectus animo prius neceſſa est induat. Orator, quibus velit spectatores afficere; nec alienam rem putet agere, sed suam. Induat vero non aliter ut que bistrio per cartas. Erit orationis enim Graece dicitur, qui recte voces, res, affectus orationum effingit. Quam in rō pulchre Horatius, De arte poēt.

Formac enim natura prius nos intus ad omnem Formularum habitū graviter, aut impellit ad iram: Post effert ahimi motus interpræte lingua. & Tridentibus arrident, ita flentibus adsunt. Humani vultus. Si vis me flere, dolendum est. Primum ipsi tibi: tunc tua mē infortunia lādet. Amas autem amplificatio dicendi genus ad conciliandum idoneabile, ad mouendum graue. Nec solum dicendo, sed faciendo etiam affectus mouemus: sic Antonius in foro praetextam Cesaris ostendendo multitudinem in favorem concitat. Locus amplificationis est in recta oratione est post rem vel expositam, vel confirmatam, vel reprehensionem; tamen proprius est in exordio ad conditandum, & in peroratione ad mouendum, sed proprius in peroratione, ubi maxime mouendus auditor est.

De Ordine partium Orationis.

C A P . X X V I .

Iam vero mihi orationis partes intuenti videtur ex-
trum recta esse, & accommodata inter se colloca-
tio. Nam quia mouere victoria est, in re primus & postre-
mus locus datus est illis partibus, qua ad impellendos a-
nimos valent: atque exordio primus, quo auditorem al-
lucimus; perorationi vero, qua triariorum speciem gerit;
postremus, ubi maioribus affectibus auditorem incita-
mus: illic commovemus, hic flectimus. At narratio &
confirmatio, qua ad fidem faciunt, quasi media in acie
posita sunt, & utrinque a motu defenduntur. Nam
auditor in principio ad fidem comparatur; in perora-
tione vero, si credere argumentis noluerit, vehementer
i motu afficitur, quo impulsus aliter indicet, & in no-
stram sententiam veniat. Verum quae partes orationis
in unaquaque causa conueniant, mox docebimus, cum
de generibus causarum loquemur. Interim moncavus in
omni oratione tametsi longa illa principia, & peroratio-
nes non sint, quales in maximis causis legimus, tamen
semper aliquid esse loco principiū, & conclusionis, ne
abrupta oratio & imperfecta videatur. Praterea meo
iudicio partes orationis alia universales sunt, nimis
totius causa; aliae singulares, certi cuiusdam loci pro-
pria: & generales quidem eo inter se ordine constant,
quem exposuimus. Ita exordium, quoniam oratio-
nis initium est, in prima sede locatur. Quod si forsè ali-
quando in ipso orationis cursu rursum exordiatur ad
benevolentiam, docilitatem & attentionem remona-
dam, illa singularia quadam exordia, vel exordiola po-
tius appellari. Deinde narratio confirmationes an-
tecedit. Siquidem confirmatio est narrationis probatio.

Nil

Nihil enim unquam probamus, quod non ante expostum, propositumque sit. quippe demonstratio (ut Aristoteles ait) expositionem sequitur necessario. Quod si alia quedam narrationes interdum in causam incidunt, non necesse est eas uniuersam causa confirmationem praire, neque quae probationis vim habeant: multarum quoq; rerum probationes saepe narrationē cause antecedunt, sed quae ad narrationē causa, & probationē pertincent. Vnde Quintilianus de narratione loquens Lib. 4. cap. 20. proœmia subiicienda sit, ita scribit; Quod qui opinantur non possunt videri nulla ratione dotti. Nam cum proœmia idcirco comparatum sit, ut index ad re accipientiam sit conciliator, dacilior, & attenuatior, & probationis causa prius cognita non possit adhiberi, prius notitia rerum instruendus videtur. Sed hoc quoque interdum mutat conditio causarum. Nam ante narrationem sepe multæ questiones tractantur vel ad depellenda crimina, vel ad probationem future confirmationis. Quemadmodum in oratione pro Milone Cicerone ante narrationem praividicis prius occurrit, quæ obstatre confirmationi videbantur. De eo etiam disputationat, an insidiatorem licet interficere: quod ad causam suam plurimum facere videbat. Quarum rerū disputationes licet ad futuram disceptationem faciant, non sunt tamen futura narrationis probationes; sed adiutum quasi quendam faciunt, & ad futuram controveriam munitionem. Postremus locus conclusionis debetur, quoniam est exitus & determinatio totius orationis. Sunt quidem alia sàpè in oratione conclusiones aut totius probationis, aut singularium questionum, sed uniuersa causa peroratio totam orationem artificiosè concludit.

Ex. 4. De

De partium Orationis cognitione inter se,
& differentia. C A P . X X V I I .

ORATIONIS PARTIUM NUMERUM, ORDINEM, ET OFFICIA
EXPOSUIMUS: NUNC CARUM INTER SE COGNITIONEM & DIFF-
FERENTIAM DEMONSTREMUS. Sunt ergo partes orationis ten-
dentes ad modum dictae principiū & peroratio; ad fidem
ritide dñe; narratio & confirmatio: atq; ha semper ne-
cessaria, quia semper est docendus auditor; ita non sem-
per necessaria, nisi quando is qui audit, modum aliquo af-
ficiens est. Nibilominus semper aliquid esse debet in
oratione principiū loco, & peroratione. Ac principiū &
peroratio finitō venient, quia utraq; motus animorum
petit; item narratio & confirmatio inter se consentiant,
quia utraq; ad faciendā fidem spectat. Praterea quot
officia principiū ritide quoq; sunt perorationis, scilicet
benivolentia, docilitas, & ueracitatis. Benivolentia rā in
exordio, quam in cōclusione ex iis dē rebus sumitur, mi-
mirum à persona, & ab adiunctis cause. Et quidē viri
comune est conciliare sibi, auertere ab aduersariis iudicē,
conciliare affectus atq; cōponere. Quod autem aliqui
consentē distare pro remiū ab epilogō, quia in epilogō
preterita, in principio futura dicantur, non satē à Fa-
bio probatur sed hoc differre. Fabius existimat, quod in
epilogō liberta omnia, & pleniora sunt. Nam in elina-
tio iudicis erga nos petitur initio parcus, ubi admitti
fas est, & oratio tota superest: at in epilogō licet totos
effundere affectus, quoniam huius amplius in oratione
locū relinquentur, quo affectus feruemur. Quamobrem
in exordio lenius & modicius proferunt, sed in affectus
nondū conciliato nobis audireto; in peroratione vero in-
clinato iam auditore tota vela pādere possumus. Quan-
quam in principiis quandoq; prestantissimi Oratores in
vehementes

Fab.lib. 6.
cap. 1.

Lib. 4. ca. 1.

Fab.lib. 6.
cap. 2.

vehementes affectus exarserunt, quod postulante causa fieri potest. Quare Cicero amplificationem scribit s^ep^e In Partie. etiā primū locū habere. Atq^{ue} docilitas s^o magis exordiū, quam cōclusiōis propria est. Nā ut in exordio dociles auditores facimus, cūm fine orationis ostēdimus; ita & in peroratione per probationē argumētorūq^z enumera- rationē docilitatem captamus: sed tamē hoc inter se di- stāt, quod in principio sⁱne orationis pramonstramus, in peroratione dicitur in meā redicione. Quidam rē Ari- Lib. 3. stoteles scripsit his verbis: Debemus autē principio ostē- dere qua de re sumus dicturi, ne index ignarus sit; in fi- ne, rationes, quibus causa probata est, aperimus, & per capita colligimus. Quare ne Fabiū quidē puto posse re- prehendere, quod in exordio futura ostēdimus, in epilogo, praeterita dicimus, & utrāq; rationē docile facimus au- ditore. Deniq^z, atletū docilitate semper comitatur: pre- servimq^z in rerū amplificatione id apparet. Sed & nar- rator & cōfirmatio sine cōsentienti, quoniam utrag^z, tedit ad fidē. Verum brevitas & diluciditas nō ita in confir- matione necessarie. Nā pluribus rē eande dicere in cō- confirmatione s^ep^e vtile est, & si qua obscurē dicta sunt, re- peti, alīsq^z verbis explicari possunt. quod in narratio- ne facere non licet. Probabilitas autem ab utrag^z re- quiritur, siquidē utrig^z propositū est docere; quoniam magis propria narrationis esse cōficitur, quoniam hinc cre- dere incipit auditor. Hoc tamē differit, quod narratio exponendo, cōfirmatio, argumentando fide facit. Verum & in narrando quādoq^z argumentamur, & in confir- mādo s^ep^e narramus: narratio enim est pedes cōfirma- tionis, cōfirmatio vera narrationis efficiens. Narratio causas recenset, cōfirmatio eas astruit & cōfimat: quā in narratione breuerat aliquando cōfirmatur, sed in confirmatione fūsus expōnuntur.

IO. ANTONII
VIPERANI,
DE COMPO NENDA
ORATIONE,

LIB. III.

Dictorum series & dicendorum.

CAP. I.

Prioribus libris enarratum est quibus rebus constet, quibus etiam partibus componatur oratio. Hocdemum libro docendum quo modo in uno quoque genere causarum formanda sit. Nam differentes cause diversis modis tractantur. Siquidem alia ratione laudamus, alia suademus, alia accusamus: et in laudatione aliud contendimus, aliud in deliberatione, aliud in iudicis. Personarum quoque discrimen formam variat orationis. Ideoquarum dispositionem in hunc locum distinximus, ut cognitis causarum generibus ad cuiusque finem collocationem rerum accommodaremus. Neque enim causa omnes eodem in statu versantur; aut eodem habitu dispositionis componuntur, aut easdem partes orationis efflagitant. Quamobrem hoc libro primum ostendimus quae sint genera causarum; deinde cumsq. finis demonstrabimus; postremo docobimus qua ratione singularia instituantur. Primum omnium tamen questionum genera explicabimus.

De Questione. CAP. II.

Questio res est ad disputandum, dicendumque proposita. Est autem omnium cōsensu aut infinita, aut finita.

finita. Infinita à Gracis &c, à Cicerone propositum, & In Topic.
 consultatio dicatur, ab aliis questio vniuersalis, & Partic.
 generalis, ac philosopho conueniens: finita, & ad tors, con-
 cromersia, causa, ac modo specialis, modo singularis no-
 minatur. Infinita questio (ut Cicero definit) ea est, que in Topic.
 non est in maximis circumstantiis, licet in aliqua sit, yet
 in pluribus. Maximas circumstantias idem putat esse
 certam personam, locum, & tempus. At definita maxi- De Orat. 3.
 mis circumstantiis cernitur. Hec clariora sient exem-
 plo. An se ducenda vxor, questio est infinita, quo-
 niam in una maximarum circumstantiarum est: ve-
 caturque propositum, siue propositione in dubitationem
 adducta, de qua in utramque partem à philosopho dis-
 putatur: at an ducenda sit Catoni, quoniam certam
 personam habet, definita est propria Oratoris. Nec
 vero definitam questionem voces propositionem, qua
 dubitationem habeat. hoc enim esset opinionem Celsi Lib. 3. cap. vi.
 confusare dicentis omnia, que Oratori ad dicendum
 proponerentur, incerta & dubia esse. Quem Fabius
 merito reprobendit, cum in genere demonstratio non
 dubia confirmantur, sed certa aut landentur, aut
 vituperentur. Ac scio quosdam existimare licet
 ista dubia non sint, tamen ut dubia proponi, & la-
 tentem aliquem aduersarium habere: qui non vi-
 dent se Ciceronis, & praestantissimorum Authorum
 sententiis, aperte contraire: quoniam illi afferunt nec
 dubiam, nec tanquam dubiam rem ullam exorna-
 ri. Nam alioquin probatione & confutatione in ex-
 ornatione opus esset: quod ita non est. Quod si forte
 causam aliqui conteruersiam nominauerunt, y consue-
 tudinem dicendi maiorem obseruarunt, quoniam in
 deliberationibus & iudicis Oratores potissimum ver-
 iudicij modicorum etiam in velociitate facerentur.

92 IO. ANTONII VIPERANI,
sarentur, nec demonstrationem ullam liberam, & a ne-
gotiis disunctam attingerent. Et ut Controversia, in
qua de facto ambigitur, sine intentione esse non possit;
oorsè sine intentione stare exornatio potest, in qua nulla
contentio est. Quidquid igitur Oratori ad dicendum
proponetur, id questionis nomine significabatur.

De Questione infinita. CAP. III.

Fab.lib.3.
cap. 5.

Questiones autem universales quorundam iudi-
cio vel simplices sunt, quae in sunt in rebus ipsis, ut
An auocanda sit uxor, An resp. administranda: vel ad
alium referuntur ut, An seni ducenda, An tyrranno ad-
ministranda: in quibus aliqua ex maximis circumstan-
tibus subest, ad quam sit questio referenda. Atque erit
questio generalis, quia circumstantia certa & definita
nella hic est. Ac Cicero infinite questionis duo genera
facit, alterum cognitionis; alterum actionis: illius finis
est scientia, quem entem exornat; huius ab eo; quia ap-
petitus perficitur. Rursum cognitionis generatrix, An
sit, quid sit, quale sit. Naturalis enim ordo requirit,
ut primum, An sit res, queramus, An sit Deus; deinde
quid sit, nimirum eiusdem rei, quae esse constat naturam,
Quid sit Deus; postremorei affectiones & qualitates,
Qualis sit Deus. Aristoteles querendum praterea cen-
sor, Quamobrem sit. Que sane questio maxime ad
qualitatem spectat. Nam si quares quamobrem sic inti-
moratis Dous, tota serè disputatio pondebet ex quali-
tate. Ad hoc questionis, An sit, erit sive temporis, pres-
ens, praeteritum, et futurum; partes duc, passim & offici;
& quendammodum fiat. At prior pars ad causam per-
tinet, nampe unde orta sit, & cur sit; ut cum queritur
Doctrina an natura possit efficiens vel rel, quibus rebus
elogiuntur paretur: posterior ad mutationem spectat,

In Topic. &c
Parag. &c
De Oratione

Postcr. 2.

Fab.lib.7.
cap. 2.

In Partit.

De Inuen.

ut cum queritur, possit ne eloquentia commutatione aliquia conuerti in infantiam. Ad questionem, quid sit, pertinet ratio & scientia definiendi. Quo etiam in genere illud querri solet, quod de eadem & altero dicitur: ut, quid inter assentatorem & amicum intersit. Quod discrimen ex definitione cognoscitur. Tertia questione dicitur qualitatis; quam Cicero interdum consecutio- De Orat. 3.
 nem vocat; quae simpliciter tractatur, & comparatur. Simplicium tria sunt genera, de expertendo & fugiendo, de turpi & honesto, de aquo & iniquo: primum ad hominis bona refertur: ut, experte ne sint diuitiae, ac paupertas fugienda; alterum ad virtutes pertinet: ut, honestum ne sit mori pro patria; tertium in iure positum est: ut, equum ne sit vlcisci a quoque iniuriam acceperis. Comparatio aut de maiore & minore est: ut, pluris ne sit eloquentia, an iuris civilis scientia; aut de eodem & altero: ut, quid inter regem & tyrannum inter-
 sit. Nec obstat, quod questionem de eodem & altero definitioni ante subiecimus: nam rerum naturas & ex definitione, & ex qualitate etiam cognoscimus. Quare Cicero de eodem & altero questionem, alias ad definitionem; alias retulit ad qualitatem: & haec cognitionis sunt questiones: que pra se solam scientiam ferant. Sequitur altius: cuius primum hoc duo genera sunt, alterum quo pacto aliquid adipiscamur, vel declinemus, ut quo pacto adipisci gloriam possis, & quemadmodum inuidia vitetur: alterum, quod ad aliquid commodissimum usumque refertur: ut, quemadmodum sit Reppi, admitti stranda; aut, quemadmodum sit in paupertate vivendum. Praterea omnis actio vel ad praciendum, vel ad mouendum pertinet: atque alterum genus obiurgationem, sive officium continet; alterum habet ad bona cohortationem, debortationem a malis. Verum Rodotus Lib. 2. cap. 9. phus